dade para apoio à atividade regular, tem o limite máximo de 5.000,00 € (cinco mil euros).

Artigo 21.º

Medida II — Aquisição de Bens, Serviços, Equipamentos e Viaturas

1 — O apoio à aquisição de bens e serviços é de 50 % do valor da aquisição, com limite máximo 
de 1.150,00 € (mil, cento e cinquenta euros).

2 — O apoio à aquisição de equipamento, é de 50 % do valor da aquisição, com limite máximo 
de 3.000,00 € (três mil euros).

3 — O apoio à aquisição de viatura é de 50 % do valor da aquisição:

a) Tem periodicidade bienal, e limite máximo de 7.000,00 € (sete mil euros), para entidades

[...]

b) Tem periodicidade quadrienal, e limite máximo de 5.000,00 € (cinco mil euros), para as 
restantes respostas sociais.

Artigo 22.º

Medida III — Beneficiação de Instalações

1 — O valor do apoio financeiro a conceder para obras de conservação e manutenção de 
instalações é de 50 % do valor investido, com o limite máximo de 12.000,00 € (doze mil euros).

2 — O valor do apoio financeiro a conceder para obras de recuperação e requalificação estru-
tural de instalações é de 50 % do valor investido, com o limite máximo de 120.000,00€ (cento e 
vinte mil euros).

3 — A atribuição do apoio financeiro, previsto nos números anteriores do presente artigo, será 
objeto de celebração do respetivo Contrato -Programa.

Artigo 23.º

Medida V — Apoio Logístico e Técnico

O apoio logístico e técnico será atribuído nos termos constantes do artigo 15.º condicionado

[...]

para apoio à atividade regular, terá o limite máximo de 2.000,00 € (dois mil euros).

Artigo 27.º

Medida II — Aquisição de Bens, Serviços, Equipamentos e Viaturas

1 — O apoio à aquisição de bens e serviços é de 50 % do valor da aquisição, com limite máximo 
de 1.150,00 € (mil, cento e cinquenta euros).

2 — O apoio à aquisição de equipamento é de 50 % do valor da aquisição, com limite máximo 
de 1.750,00 € (mil, setecentos e cinquenta euros).

3 — O apoio à aquisição de viatura tem periodicidade quadrienal, e é de 50 % do valor da 
aquisição, com limite máximo de 5.000,00 € (cinco mil euros).

Artigo 28.º

Medida III — Beneficiação de Instalações

1 — O valor do apoio financeiro a conceder para obras de conservação e manutenção de 
instalações é de 50 % do valor investido, com o limite máximo de 12.000,00 € (doze mil euros).

2 — O valor do apoio financeiro a conceder para obras de recuperação e requalificação estru-
tural de instalações é de 50 % do valor investido, com o limite máximo de 120.000,00€ (cento e 
vinte mil euros).

3 — A atribuição do apoio financeiro, previsto nos números anteriores do presente artigo, será 
objeto de celebração do respetivo Contrato -Programa.

Artigo 29.º

Medida V — Apoio Logístico e Técnico

O apoio logístico e técnico será atribuído nos termos constantes do artigo 15.º, condicionado

[...]

Medida II — Aquisição de Bens, Serviços, Equipamentos e Viaturas

1 — O apoio à aquisição de bens e serviços é de 50 % do valor da aquisição, com limite máximo 
de 1.150,00 € (mil, cento e cinquenta euros).

2 — O apoio à aquisição de equipamento é de 50 % do valor da aquisição, com limite máximo 
de 1.750,00 € (mil, setecentos e cinquenta euros).

3 — O apoio à aquisição de viatura tem periodicidade quadrienal, e é de 50 % do valor da 
aquisição, com limite máximo de 5.000,00 € (cinco mil euros).

4 — A atribuição do apoio financeiro, previsto nos números anteriores do presente artigo, será

[...]

instalações é de 50 % do valor investido, com o limite máximo de 12.000,00 € (doze mil euros).

2 — O valor do apoio financeiro a conceder para obras de recuperação e requalificação estru-
tural de instalações é de 50 % do valor investido, com o limite máximo de 120.000,00€ (cento e 
vinte mil euros).

3 — A atribuição do apoio financeiro, previsto nos números anteriores do presente artigo, será 
objeto de celebração do respetivo Contrato -Programa.

4 — O valor total a atribuir está condicionado ao seguinte: 

Entidades cuja prática desportiva é realizada na área geográfica do Concelho por 70 % ou mais de